
  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
N.80 DEL 19.09.2017    
 

 
 
 

OGGETTO: Adesione al Comitato Nazionale per il 70° anniversario della 
“Dichiarazione Universale dei Diritti Umani” promosso dal 
“Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la pace e i 
Diritti Umani”. 

 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno diciannove del mese di 
settembre, alle ore 11.30, nel Palazzo Comunale si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE. 
 
All'appello nominale degli Assessori in carica risultano: 
 
 

 
1) BARONCELLI David  Sindaco    PRESENTE 
2) CASAMONTI Giulia   “    PRESENTE 
3) RUSTIONI Marco    “    PRESENTE 
4) VENTURINI Davide    “    PRESENTE 
     

 
 
PRESIEDE l'adunanza il Sindaco David Baroncelli con l'assistenza del 
Segretario Comunale Dott. Rocco Cassano, incaricato della redazione del 
presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame 
dell'oggetto sopra indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto 
come segue: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato lo Statuto di questo Ente, ed in particolare l'art.4, comma 

2, lettera b), nel quale si sottolinea che il Comune, nel perseguimento degli 
obiettivi sanciti dalla Dichiarazione dei Diritti dell'uomo e dalla Costituzione 
Italiana: "si attiva per l'affermazione dei principi della libertà, della giustizia 
sociale, della solidarietà e della pace fra le persone, i popoli e le nazioni"; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 
09.05.2003, con la quale questo Ente ha aderito al “Coordinamento 
Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani” dichiarando 
ufficialmente il Comune di Tavarnelle Val di Pesa "Città per la Pace"; 

Premesso che il 10.12.2018 ricorre il 70° anniversario della 
“Dichiarazione Universale dei Diritti Umani”, documento di importanza 
storica fondamentale che per la prima volta ha sancito universalmente i diritti 
che spettano all'essere umano, la cui redazione fu promossa dalle Nazioni 
Unite perché avesse applicazione in tutti gli stati membri; 

Considerato che la celebrazione di questo evento fondamentale 
nella storia della comunità internazionale deve essere l'occasione per 
stimolare una riflessione approfondita sullo stato attuale della promozione e 
della protezione dei diritti umani nel nostro paese e nel resto del mondo, per 
favorire ulteriori progressi nel riconoscimento e nella tutela di questi diritti e 
intensificare l'informazione e l'educazione in questo campo; 

Rilevato che il “Coordinamento nazionale degli Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani” ha stabilito di costituire un Comitato Nazionale per il 
70° anniversario della “Dichiarazione Universale dei Diritti Umani”, al fine di 
sollecitare il più ampio coinvolgimento delle istituzioni pubbliche, del 
Parlamento, delle istituzioni accademiche e culturali, degli organi 
d'informazione, degli Enti Locali e regionali, delle scuole e della società civile 
per la promozione di azioni e iniziative comuni di difesa non violenta dei 
diritti umani; 

Visto l'invito prot.n. 8476 del 18.09.2017 trasmesso a questo Ente 
dal “Coordinamento Nazionale degli Enti Locali per la Pace e i Diritti Umani” 
per sottoscrivere l'appello “In spirito di fratellanza” ed aderire al Comitato 
nazionale per il 70° anniversario della “Dichiarazione Universale dei Diritti 
Umani”; 

Rilevato che il Comitato si propone i seguenti obiettivi: 
- sviluppare un’azione straordinaria di educazione, formazione, 

informazione ed impegno per i diritti umani sollecitando una più ampia 
assunzione di responsabilità di ogni persona ed istituzione, delle 
scuole e dell’università, degli Enti Locali e regionali, dei media, delle 
associazioni, del mondo della cultura, del governo e del Parlamento; 

- promuovere l’impegno, il protagonismo, la creatività ed i 
comportamenti dei giovani in difesa e per la realizzazione dei diritti 
umani anche in relazione allo sviluppo delle competenze sociali e 
civiche necessarie per affrontare le sfide del nostro tempo; 

- promuovere l’impegno dei giornalisti, del mondo dell’informazione e, 
in particolare, del servizio pubblico radiotelevisivo RAI nella difesa e 
promozione di “tutti i diritti umani per tutti”; 



  
 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
          PROVINCIA DI FIRENZE  

- promuovere l’impegno degli Enti Locali e delle Regioni per 
l’attuazione dell’agenda politica locale dei diritti umani favorendo il 
coinvolgimento dei cittadini e rilanciando la diplomazia delle città; 

- promuovere l’impegno dell’Italia e dell’Unione Europea nella 
realizzazione dell’agenda politica dei diritti umani; 
Condividendo pienamente gli obiettivi dell'appello “In spirito di 

fratellanza” e le azioni che il Comitato intende promuovere a livello nazionale 
ed internazionale; 

Considerato l'impegno del “Coordinamento Nazionale degli Enti 
Locali per la pace ed i diritti umani”, dalla sua fondazione nel 1986, nella 
promozione dell'educazione alla pace ed ai diritti umani; 

Stabilito pertanto di aderire all'appello “In spirito di fratellanza” ed al 
Comitato nazionale per il 70° anniversario della “Dichiarazione Universale 
dei Diritti Umani” promosso dal “Coordinamento Nazionale Enti Locali per la 
Pace e i Diritti Umani”; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione e Cooperazione Internazionale, per quanto concerne solo la 
regolarità tecnica del presente atto; 
   Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità 
contabile, in quanto il presente atto non comporta impegno di spesa , o 
diminuzione d’entrata; 
 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di 
legge; 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2) di aderire all'appello “In spirito di fratellanza” ed al Comitato nazionale 
per il 70° anniversario della “Dichiarazione Universale dei Diritti 
Umani” promosso dal “Coordinamento Nazionale Enti Locali per la 
Pace ed i Diritti Umani”; 
 

3) di contribuire alle attività di sensibilizzazione ed educazione ai diritti 
umani promosse dal suddetto Comitato; 

 
4) di dichiarare il presente atto, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, al fine permettere in tempi utili la diffusione  
dell’argomento in oggetto. 
 
 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

DELIBERAZIONE N. 80/GC DEL 19.09.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 
18.08.2000, IN MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE 
PER OGGETTO: 

Adesione al Comitato Nazionale per il 70° anniversario della “Dichiarazione 
Universale dei Diritti Umani” promosso dal “Coordinamento Nazionale degli 
Enti Locali per la pace e i Diritti Umani”. 
*************************************************************************************** 
SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE  
Ufficio Urp 
 
La sottoscritta, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Urp, 
Comunicazione Cooperazione Internazionale del Comune di Tavarnelle Val 
di Pesa; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, 
relativamente all'adozione della proposta di deliberazione in oggetto da parte 
dell'organo competente. 
Tavarnelle V.P.,19.09.2017 

IL RESPONSABILE DEL 
                SERVIZIO URP, COMUNICAZIONE E  

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 
                                            -  f.to Dott.ssa Gianna Magnani - 
                                      
*************************************************************************************** 
 

 



  
 

 

COMUNE DI TAVARNELLE VAL DI PESA 
  PROVINCIA DI FIRENZE  

IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to David Baroncelli   f.to Dott. Rocco Cassano 
*************************************************************************************** 

PUBBLICAZIONE 
Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Tavarnelle Val di Pesa in 
data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.21.09.2017 
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

□ La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data ______________ 

decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P., 19.09.2017    
     IL SEGRETARIO COMUNALE 
     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia della presente 
deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 
giorni consecutivi dal _____________ al ______________, ai sensi dell’art. 
124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state 
presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., _______________  IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. Rocco Cassano 
 
*************************************************************************************** 


